
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.47 del 26-03-021

Registro generale n. 203

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Avviso  pubblico  annualità  2020 per contributi a

fondo  perduto  per spese di gestione sostenute da
attività  economiche commerciali ed artigianali o=
peranti  nel Comune di Montereale. Approvazione e=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter.
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per
il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020
di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di
cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020
€ 42.325,00, per l’annualità 2021 € 28.217,00, per l’annualità 2022 € 28.217,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile con la quale è stato disposto:

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)
prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 42)
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che,
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 42.325,00, per l’annualità
2021 € 28.217,00, per l’annualità 2022 € 28.217,00;
di apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, le3)
variazioni di cui agli allegati prospetti, predisposti dal Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente;
di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Area Amministrativa e dei4)
Servizi Generali e Ausiliari, che, allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
di fornire indirizzi al Responsabile dell’ dall’Area Amministrativa e dei Servizi5)
Generali e Ausiliari per tutti gli atti inerenti e conseguenti;
di dare mandato al medesimo responsabile per i conseguenti atti di gestione, dando6)
atto che lo stesso potrà avvalersi del supporto specialistico esterno all’Ente tale da
consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche
richieste.



VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.16 del 29/01/2021 con la quale è stato
disposto:
“-di approvare la proposta di collaborazione per assistenza tecnica formulata dalla Ditta
Adriatica Servizi - Centro di Assistenza Tecnica S.r.l., con sede a Chieti, in Via Spezioli n.30/32
formulata con nota acquisita al Prot. 1069 del 29/01/2021 che prevede un compenso di €
500,00 + IVA ed è riferita alla corretta e puntuale gestione del fondo di sostegno alle attività
economiche artigianali e commerciali nella arre interne - DPCM del 24/09/2020 pubblicato
sulla G.U.R.I. n.302 del 04/12/2020, di cui è beneficiario anche il Comune di Montereale  per
l’annualità 2020 per € 42.325,00, per l’annualità 2021 per € 28.217,00 e per l’annualità 2022
per € 28.217,00;
-di assumere un impegno di spesa di € 610,00 sul cap.199, codice 01.02-1.03.02.11.999 del
redigendo bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021;
-di dare atto che ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari è stato acquisito il codice CIG n.ZC2306DECD”;

VISTO l’avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Montereale e dato atto
che lo stesso, datato 22/02/2021, è stato pubblicato all’albo pretorio on line al n.176 del
22/02/2021 fino al 15/03/2021 nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella medesima data (sia
in home page che nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente);

VISTE le domande pervenute nei termini e la relazione resa dalla Ditta Adriatica S.r.l. ed
acquisita al Prot. 3397 del 19/03/2021;

VISTA l’istruttoria resa dal Segretario Comunale ed acquisita al Prot.3751 del 26/03/2021 in
ordine alla domanda Prot. 2479 del 01/03/2021, valutata dal predetto in quanto presentata da
Ditta il cui legale rappresentante è legato da vincoli di parentela con il Responsabile dell’Area
Amministrativa che ha chiesto, per tale ragione, di essere esonerato dalla valutazione;

RITENUTO di dover adottare, ai sensi dell’art.10 del predetto avviso, specifico provvedimento
relativo all’approvazione dell’elenco delle domande:

ammissibili a contributo;
non ammissibili per carenza di risorse;
irricevibili/inammissibili con indicazione delle relative motivazioni;

VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000;
DETERMINA

-di approvare il seguente elenco di domande ammissibili a contributo:

Impresa Caffè Chicco d’Oro di Antonelli Stefano, domanda Prot. 2480 del 01/03/2021;1.
Impresa Edile e Restauri Geom. Davide Anzuini, domanda Prot. 2754 del 04/03/2021;2.
Impresa Anzuini Marco, domanda Prot. 2948 del 10/03/2021;3.
Farmacia di Boldrini Massimiliano, domanda Prot. 3059 del 12/03/2021;4.
Impresa I Fornai del Parco, domanda Prot. 3060 del 12/03/2021;5.
Impresa di giardinaggio Cordeschi Samuele, Prot. 3177 del 16/03/2021 (pervenuta il6.
15/03/2021);
Impresa De Santis Eva, domanda Prot. 3064 del 12/03/2021;7.
Impresa Dell’Omo Memmo e Ivana s.n.c., domanda Prot. 3061 del 12/03/2021;8.



Impresa Di Giacomo Emilio, domanda Prot. 3063 del 12/03/2021;9.
Impresa Equizi Emidio, domanda Prot. 2839 del 08/03/2021;10.
Impresa Ettorre Pietro e Giorgio s.n.c., domanda Prot. 2479 del 01/03/2021 (domanda11.
valutata dal Segretario Comunale, giusta relazione Prot. 3751/2021);
Impresa Ferretti Giancarlo, domanda Prot. 2478 del 01/03/2021;12.
Impresa Giorgi Gianni, domanda Prot. 2476 del 01/03/2021;13.
Impresa Iannozzi Agostino, domanda Prot. 2842 del 08/03/2021;14.
Impresa Mariani Angela, domanda Prot. 3058 del 12/03/2021;15.
Impresa Mister Tech di Millevolte Anthony, domanda Prot. 3062 del 12/03/2021;16.
Impresa Costruzioni MO.SA. S.r.l. semplificata, domanda Prot. 3187 del 16/03/202117.
(pervenuta il 15/03/2021);
Impresa Paideia A Soc. Coop. S.r.l., domanda Prot. 3188 del 16/03/2021 (pervenuta il18.
15/03/2021);
Impresa Sevi Claudio, domanda Prot. 2841 del 08/03/2021;19.

-di dare atto che non sussistono domande non ammissibili per carenza di risorse;

-di approvare il seguente elenco di domande irricevibili/inammissibili con indicazione delle
relative motivazioni:

Impresa Fast Elettroimpianti, domanda Prot. 3129 del 15/03/2021; domanda1.
inammissibile per carenza del requisito di cui all’art.5, comma 2, dell’avviso pubblico;

-di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune dando atto che
la pubblicazione, ai sensi dell’art.10, comma 3, dell’avviso pubblico ha valore di notifica per gli
interessati a tutti gli effetti di legge;

-di rinviare a successivo atto la liquidazione dei contributi eventualmente spettanti previa
istruttoria di cui all’art.10, commi 4, 5 e 6 dell’avviso pubblico;

-di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale per l’adozione di eventuali atti di
competenza



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi 26-03-2021
all'Albo Pretorio fino al 10-04-2021

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


